## Des chansons du répertoire français traduites en latin

**LA FOULE****TURBA**

Je revois la ville en fête et en délire	Laetitia exultantem urbem reviso
Suffoquant sous le soleil et sous la joie	Sub sole et gaudio suffocantem
Et j'entends dans la musique les cris	Et in musica voces, risus audio
les rires	
Qui éclatent et rebondissent autour	Sonantes, circum me resilientes
de moi	
Et perdue parmi ces gens qui me	Et inter gentes pulsata deerrans
bousculent	
Etourdie, désespérée, je reste là	Conturbata, exarmata, ibi sto
Quand soudain, je me retourne, il se	Quando repente respicio, recedit,
recule,	
Et la foule vient me jeter entre ses bras...	Me turba in ejus amplexum inducit
Emportés par la foule qui nous traîne	Ablati a turba trahente
Nous entraîne	Rapiente
Ecrasés l'un contre l'autre	Oppressi duo in unum
Nous ne formons qu'un seul corps	Sumus corpus unum
Et le flot sans effort	Et facile fluctus
Nous pousse, enchaînés l'un et l'autre	Pellit, simul constricti,
Et nous laisse tous deux	Et relinquit nos
Epanouis, enivrés et heureux.	Diffusos, inebriatos, beatos
Entraînés par la foule qui s'élance	Abrepti a turba trahente
Et qui danse	Saltante
Une folle farandole	Insanis motibus
Nos deux mains restent soudées	Manus nostrae coalescunt
Et parfois soulevés	Plerumque surrecti
Nos deux corps enlacés s'envolent	Corporibus conjunctis
Et retombent tous deux	Volamus imo ab alto
Epanouis, enivrés et heureux...	Diffusi, inebriati, beati
Et la joie élaboussée par son sourire	Et risu ejus aspersa laetitia
Me transperce et rejaillit au fond de moi	Me transfigit, redundat ad animam
Mais soudain je pousse un cri parmi	Sed subito quirito in cachinnis
les rires	

Quand la foule vient l'arracher d'entre mes bras ...      Quando turba illum ex brachiis abducit ...

Emportés par la foule qui nous traîne      Ablati a turba trahente  
 Nous entraîne      Rapiente  
 Nous éloigne l'un de l'autre      Unum ab una arcet  
 Je lutte et je me débats      Luctor, adverso flumine,  
 Mais le son de sa voix      Vocis ejus sonus  
 S'étouffe dans les rires des autres      In alium risu exanimatur  
 Et je crie de douleur, de fureur et de rage      Et clamito, strideo, vociferor  
 Et je pleure ...      Et fleo ...

Entraînée par la foule qui s'élance      Abrepta a turba irruente  
 Et qui danse      Saltante  
 Une folle farandole      Insanis motibus  
 Je suis emportée au loin      Longe ablatata sum  
 Et je crispe mes poings, maudissant la foule qui me vole      Et pugnos contraho, turbam exsecror quae extorquet  
 L'homme qu'elle m'avait donné      Virum quem me donabat  
 Et que je n'ai jamais retrouvé ...      Atque nunquam a me repertum